
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.   177 /12    
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: . P.O. FESR 2007-13 Azione 4.4.1 - Progetto per la realizzazione di interventi di 

ripristino di viabilità storica da destinare all’escursionismo naturalistico nelle 

località Giardenera, Costa di Manfredonia, Madonnina e Monte Tudisco, nel 

Comune di Cagnano Varano: Affidamento incarico Direttore Operativo e 

Ispettore di cantiere              .    

 

L’anno duemiladodici il giorno 12 del mese di marzo, alle ore 09.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 743 del 29/02/2012. 

-------------------------------------------------- O M I S S I S --------------------------------------------------- 
 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Giuseppe LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 

8) Michele PALMIERI; 9) Gianfranco TONTI;  

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

Assenti i sig.ri: 1) Luigi DAMIANI; 2) Carlo GATTA, componenti. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Michelangelo MEDINA ed il sig. Michele PALMIERI, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- tra i Comuni di seguito indicati ed il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, a seguito 

di specifica Convenzione sottoscritta, il Consorzio si obbligava a redigere progettazioni per 

interventi sulla rete di sentieri al fine di favorire lo sviluppo di percorsi escursionistici in 

territorio dei Comuni di Apricena, Isole Tremiti, Cagnano Varano, San Marco in Lamis, 

Poggio Imperiale, San Nicandro Garganico, Peschici, San Giovanni Rotondo, Monte 

Sant’Angelo e Rignano Garganico, nonché a svolgere le eventuali relative Direzione dei 

Lavori e incombenze in materia di sicurezza ed a fornire ogni altro supporto agli uffici 

comunali per la migliore riuscita delle iniziative intraprese; 

- il Consorzio, con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 855 del 30/06/2010, 

prendeva atto delle progettazioni definitive per la realizzazione degli interventi predisposti 

a seguito della pubblicazione del bando emanato dalla Regione Puglia per l’attuazione del 

POR FESR 2007/2013 – Asse II – Misura 227 – Azione 1 e 3 - “Sostegno agli investimenti 

non produttivi-foreste” –per la selezione di progetti riguardanti i primi “Interventi sulla rete 

di sentieri al fine di favorire lo sviluppo di percorsi escursionistici”,  

- con la Determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia della Regione Puglia n. 425 del 

09 settembre 2010 risultano essere stati ammessi a definitivo finanziamento 7 degli 11 

interventi presentati; 

- con propria Deliberazione n. 77 del 27/05/2011, si è preso atto dei sette progetti esecutivi 

in convenzione con i Comuni di cui sopra, ammessi definitivamente a finanziamento, di 

seguito elencati: 

1. Progetto per la realizzazione di una rete di itinerari e sentieri pedonali attrezzati 

storico-naturalistici per l’escursionismo nelle località Ingarano, Castel Pagano e 

Dolina Pozzatina nel Comune di Apricena per un importo complessivo di € 

300.000,00. 

2. Progetto per la realizzazione di una rete sentieristica pedonale per l’escursionismo 

naturalistico nella località Bosco Spinapulci, nel Comune di San Nicandro Garganico 

per un importo complessivo di € 270.000,00. 

3. Progetto per la realizzazione di ripristino della rete di itinerari e sentieri pedonali 

attrezzati per l’escursionismo naturalistico nelle località Monte Castellana e Monte 

Calvo, nel Comune di san Giovanni Rotondo per un importo complessivo di € 

300.000,00. 

4. Progetto per la realizzazione di interventi di ripristino di viabilità storica da destinare 

all’escursionismo naturalistico nelle località Giardenera, Costa di Manfredonia, 

Madonnina e Monte Tudisco, nel Comune di Cagnano Varano per un importo 

complessivo di € 300.000,00. 

5. Progetto per la realizzazione di interventi per l’ampliamento e la valorizzazione della 

rete di sentieri attrezzati per l’escursionismo nelle località Starale e Fajarama, nel 

Comune di San Marco in Lamis per un importo complessivo di € 300.000,00. 

6. Progetto definitivo per la realizzazione di interventi di ripristino di viabilità storica da 

destinare all’escursionismo naturalistico nelle località Ripasanta, Iazzo Ognissanti e 

Valle Portella, nel Comune di Monte Sant’Angelo, per un importo complessivo di € 

230.000,00. 

7. Progetto per la realizzazione di interventi di ripristino di viabilità storica da destinare 

all’escursionismo naturalistico nelle località Valle della Carpinosa, Monte Calena e 

Bosco Manatecco, nel Comune di Peschici per un importo complessivo di € 

300.000,00. 

- Il comune di Cagnano Varano, con Determinazione del Responsabile UTC n. 204 del 

30/12/2011 ha rideterminato il nuovo quadro economico a seguito dell’aggiudicazione 

definitiva dei lavori alla Cooperativa Agr. arl “ Agriforest Scirocco”  

- In data 24/02/2012 si è proceduto alla consegna dei lavori; 

- per il corretto proseguimento dei lavori si deve procedere alla nomina del Direttore 

Operativo e dell’Ispettore di Cantiere; 

- il personale del Settore Forestale del Consorzio è impegnato in numerose attività, atteso 

l’avvio pressoché concomitante di molte delle Misure di finanziamenti europei; 

- il Comune in argomento, appositamente interpellato, ha comunicato di non avere 

personale disponibile per lo svolgimento delle attività sopra indicate; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 68 del 28/04/2011, con la quale è stato stabilito, nelle 

more della redazione ed approvazione di specifico Regolamento da parte dell’Unione regionale 

delle Bonifiche, di procedere in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture in economia nei 

limiti previsti dalla normativa, all’affidamento diretto degli stessi nel rispetto dei principi di 

trasparenza, rotazione, parità di trattamento e non discriminazione e nei limiti di importo fissati 

dalla vigente legislazione in materia; 

 

Rilevato che l’importo delle competenze spettanti per la prestazione di cui trattasi risulta 

ampiamente al di sotto del limite di cui all’articolo 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. e i.; 

 

Ritenuto di affidare l’incarico di Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere dei lavori per la 

realizzazione di interventi di ripristino di viabilità storica da destinare all’escursionismo naturalistico 

nelle località Giardenera, Costa di Manfredonia, Madonnina e Monte Tudisco, nel Comune di 

Cagnano Varano al geom. Matteo D’ANTUONO, che possiede i requisiti, l’esperienza e la capacità 

professionale per svolgere l’incarico in argomento; 

 

Visto l’art. 41dello statuto Consorziale, 



 

D E L I B E R A 

 
 

- di affidare, per tutto quanto esposto in narrativa, l’incarico di Direttore Operativo e Ispettore 

di Cantiere dei lavori per la realizzazione di interventi di ripristino di viabilità storica da 

destinare all’escursionismo naturalistico nelle località Giardenera, Costa di Manfredonia, 

Madonnina e Monte Tudisco, nel Comune di Cagnano Varano,  al geom. Matteo 

D’ANTUONO da Cagnano Varano; 

- di approvare la bozza di disciplinare regolante i rapporti con il professionista incaricato;  

- di precisare che gli oneri finanziari derivati dal suddetto provvedimento dovranno far parte 

delle somme a disposizione dell’Amministrazione nel quadro economico di progetto; 

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare tutti gli atti relativi la pratica di 

cui trattasi, nonché ora per allora, tutti gli atti amministrativi e tecnici conseguenziali alla 

presente deliberazione. 

 

Il presente provvedimento, messo ai voti per alzata di mano, viene approvato all’unanimità. 

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                  

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente determina è stata pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio, presso le sedi di 
San Marco in Lamis e di Foggia, nei giorni dal  14/03/2012 al 
senza opposizioni o reclami entro i termini di pubblicazione.  
 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 


